

Konferencja naukowa

nt. **Od edukacji do integracji społecznej. Uczeń uchodźczy z Ukrainy w polskiej szkole**

objęta honorowym patronatem JM Rektora UKSW
Ks. prof. dr. hab. Ryszarda Czekalskiego

Warszawa, 18.10.2023 r.

Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego

(kampus Wóycickiego 1/3, bud, 21, Auditorium Maximum, Aula Schumana)

Organizator: Wydział Studiów nad Rodziną UKSW

Partnerzy:

- Szkoła Języka i Kultury Polskiej dla Cudzoziemców (Wydział Nauk Humanistycznych UKSW)
- Międzyinstytutowy Zakład Badań nad Migracją (UKSW)
- Fundacja Wspierania Myśli Polskiej

Konferencja naukowa (z komponentem szkoleniowym) o charakterze interdyscyplinarnym (pedagogicznym, językoznawczym i glottodydaktycznym), poświęcona będzie problematyce edukacji językowej, adaptacji szkolnej i integracji społecznej dzieci uchodźczych z Ukrainy w polskiej szkole. Jej **adresatami** są nauczyciele, studenci kierunków nauczycielskich, jak również zainteresowani przedstawiciele środowiska naukowego oraz innych instytucji i organizacji.

Celem konferencji jest zaprezentowanie wyników prac badawczych prowadzonych w ramach projektu „Nauka dla Społeczeństwa” pt. „Integracja przez język...”, jak również **budowanie sieci współpracy** i wymiany doświadczeń oraz transfer wiedzy między ośrodkami akademickimi a placówkami oświatowymi, jednostkami kształcenia oraz placówkami doskonalenia zawodowego nauczycieli. Konferencja będzie okazją do zaprezentowania najnowszych **wyników badań** nad funkcjonowaniem dzieci ukraińskich w polskiej szkole oraz wyzwań związanych z ich edukacją i integracją, jak również do podzielenia się doświadczeniami z zakresu praktyki szkolnej w tym obszarze. Debata naukowa połączona będzie z działaniem praktycznym, którym będzie dedykowane do nauczycieli i studentów **szkolenie z zakresu pracy z uczniem uchodźczym**.

Komitet organizacyjny:

dr Katarzyna Stankiewicz – przewodnicząca (Wydział Studiów nad Rodziną UKSW)

dr Vira Neszew (Szkoła Języka i Kultury Polskiej dla Cudzoziemców UKSW)

mgr Maciej Kułak, Fundacja Wspierania Myśli Polskiej

Rada naukowa:

prof. Jerzy Nikitorowicz, Uniwersytet w Białymstoku

prof. Mieczysław Ozorowski, Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie

prof. Andrzej Najda, UKSW w Warszawie

dr hab. Zbigniew Babicki, prof. ucz., UKSW w Warszawie

dr hab. Janusz Balicki, prof. ucz., UKSW w Warszawie

dr hab. Małgorzata Gębka-Wolak, prof. ucz., Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu

dr hab. Anna Żurek, prof. ucz., Uniwersytet Wrocławski

dr Piotr Kajak, Uniwersytet Warszawski

mgr Izabela Witeczak, Warszawskie Centrum Innowacji Edukacyjno-Społecznych i Szkoleń

PROGRAM KONFERENCJI

9:00 – 9:30 Rejestracja uczestników

9:30 Przywitanie

9:45-11:00 WYKŁADY PLENARNE

- dr hab. Anna Żurek, prof. UW, dr Katarzyna Stankiewicz, UKSW
Uczeń uchodźczy z Ukrainy w polskiej szkole – zarys problematyki
- dr hab. Agnieszka Regulska, prof. UKSW
Wsparcie psychopedagogiczne uczniów uchodźczych
- dr hab. Małgorzata Gębka-Wolak, prof. UMK
„Witamy w Językolandii!”. Koncepcja integracyjnego nauczania wiedzy o języku polskim uczniów uchodźczych z Ukrainy

11:00-11:30 Przerwa kawowa

11:30-12:30 DEBATA PANELOWA (z udziałem przedstawicieli instytucji i ekspertów)

- **Wiesława Dziklińska**, dyrektorka Szkoły Podstawowej nr 58 im. T. Gajcego w Warszawie (Targówek), nauczycielka historii, socjoterapeutka; laureatka Ogólnopolskiego Konkursu Super Dyrektor Szkoły 2022
- **Ewa Pawlic-Rafałowska**, nauczycielka konsultantka i ekspertka Mazowieckiego Samorządowego Centrum Doskonalenia Nauczycieli, autorka podręczników i poradników metodycznych dla nauczycieli
- **Anna Żurek**, dr hab., prof. Uniwersytetu Wrocławskiego, dyrektorka Szkoły Języka Polskiego i Kultury dla Cudzoziemców (Wydział Filologiczny) UW, autorka materiałów dydaktycznych do nauczania języka polskiego jako obcego

12:30-13:15 Lunch

13:15-14:45 Sesja tematyczna / Szkolenie (równoległe)

SESJA TEMATYCZNA:

Uczeń z doświadczeniem migracji w Polsce – ujęcie naukowe i praktyczne

- Dr Ewa Pogorzała (Akademia Zamojska), *Polski system oświaty wobec napływu dzieci uchodźczych z Ukrainy – perspektywa prawna i politologiczna*
- Dr Anzhela Popyk (Uniwersytet SWPS), *Edukacja dzieci z Ukrainy oczami rodziców*
- Mgr Alina Fiszer (Thames British School), *Jak zmotywować dzieci cudzoziemskie do nauki języka polskiego w szkole anglojęzycznej (i nie tylko)?*
- Mgr Magdalena Hierowska (UKSW), *Wykorzystanie dramy w pracy z uczniami z Ukrainy na przykładzie lektury „Mały Książę” Antoine'a de Saint-Exupéry*

SZKOLENIE DLA NAUCZYCIELI I STUDENTÓW:

Jak zmotywować dziecko z Ukrainy do pracy na lekcji? Sztuka adaptowania materiałów dydaktycznych wykorzystywanych w nauczaniu uczniów z doświadczeniem migracji

- **Prowadzący:** dr Łukasz Tupacz, mgr Marcin Miłko (Centrum Badań nad Dydaktyką Języka i Literatury, Szkoła Języka i Kultury Polskiej dla Cudzoziemców WNH UKSW)

OPIS SZKOLENIA:

Dobra znajomość języka polskiego jest dla uczniów z doświadczeniem migracji nie tylko podstawą sukcesu edukacyjnego, ale również gwarancją harmonijnego rozwoju i udanej integracji społecznej. Niedostosowane do potrzeb dziecka materiały dydaktyczne demotywią je do pracy i utrudniają efektywne rozwijanie kompetencji językowych.

Szkolenie ma na celu pokazanie podstawowych mechanizmów konstruowania, adaptowania i przygotowywania materiałów dla uczniów z doświadczeniem migracji. Uczestnicy poznają również zasady tworzenia informacji zwrotnej dopasowanej do potrzeb uczniów i budującej ich motywację do uczenia się języka polskiego jako obcego. W trakcie szkolenia będzie można dowiedzieć się także, skąd czerpać informacje i inspiracje do pracy z uczniem z doświadczeniem migracji, w tym z dzieckiem uchodźczym z Ukrainy.

Kontakt: katarzyna.stankiewicz@uksw.edu.pl

Zapisy on-line do 13.10. do godz. 15:00: <https://forms.gle/X6JWp4uZ1amW7CE37>